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N& pajtim me nenet 17, 18 dhe 19 t& Ligjit Nr. 04/L-037 pér Arsimin e larté n€ Republikén e
Kosovés dhe nenet 63, 64, dhe 76 t& Statutit t& Kolegjit Dardania né Prishting; né mbledhjen e
Késhillit Drejtues t& Kolegjit Dardania té datés 21.10.2024 miratohet

KODI ETIK I KOLEGJIT DARDANIA

Kodi Etik i Kolegjit Dardania pérmban parimet themelore t€ etikés profesionale me t€ cilat
udhéhigen: stafi akademik, studentét dhe administrata pér shérbime studentore.

Neni 1

Kodi Etik i Kolegjit pérbéhet nga standardet e sjelljes t& stafit akademik ku merret parasysh
parimet e lirisg, t& krijimtarisé shkencore dhe t€ punés praktike.

Neni 2
QELLIMI

Qéllimi i Kodit Etik éshté qé t& mbrojé liring akademike t& anétaréve t& komunitetit t& Kolegjit
Dardania duke iu mundésuar atyre standarde t& larta pér mé&sim, hulumtime shkencore, puné
praktike dhe shérbime studentore.

Kodi Etik pércakton standarde themelore t& sjelljes etike qé konsiston né marrédhénie t& mira
ndér personale pér téré komunitetin e Kolegjit Dardania.

Kodi Etik synon t& pérforcojé mirébesimin, besnikéring dhe pérkushtimin né mesin ¢ anétaréve
t& komunitetit t& Kolegjit dhe t& sigurojé transparencén dhe pérgjegjésin€ shoqgérore t&
aktiviteteve té Kolegjit.

Kodi Etik ka pér qéllim té inkurajojé autonominé e mésimdhénies dhe nxénit si dhe liriné e
hulumtimit shkencor me qéllim gé t& promovojé imazh pozitiv t& Kolegjit.

Kodi Etik i Kolegjit Dardania zbatohet pérmes proceseve dhe mekanizmave t€ qarta, pér t€ gjithé
stafin, studentét dhe personelin tjetér né njésité strukturore t& Kolegjit.



Neni 3
Definimet

Kodi Etik pérmban disa definime specifike t€ cilat duhet kuptuar si né vijim:

Stafi akademik, studentét dhe administrata pér shérbime studentore jané t€ pérkushtuar q¢ me
singeritet dhe me pérgjegjshméri t& mbajné géndrim t€ drejté, t€ kené mendim kritik dhe
tolerancé né pérditshméring praktike me géllim t& pérmbushjes sé detyrave t& punés duke
mundésuar késhtu ruajtjen e integritetin e tyre personal dhe kolektiv,

>

Komunitetet e Kolegjit - nénkupton té gjitha subjektet t& cilat studiojné, mbajné mésim,
merren me hulumtime, ofrojné shérbime apo pérkujdesen pér cilésin€é e punés né
Kolegjin Dardania.

Bashkésia e Kolegjit - nénkupton numrin e gjithmbarshém t& anétaréve t€ bashkésisé t&
Kolegjit.

Anétarét e bashkésisé akademike - nénkupton té gjithé personat t& cilét marrin pjesé né
procesin arsimor, né punén kérkimore-shkencore, dhe né punén mentoriale me studente.
Mésimdhénés-pérmban té gjitha subjektet té cilét mbajné mésim né Kolegj, pavarésisht
statusit t& tyre t& punés (t& rregullt, bashképunétoré me kohé té pjesshme, apo si bashké
mentoré té mésimit praktik).

Studenté - nénkupton té gjithé personat t& cilét jané regjistruar dhe i pércjellin ligjératat,
ushtrimet, punén praktike, né programet e ndryshme té Kolegjit Dardania.

Emértimet e subjekteve té pérdorura né kété kod etik kané kuptimin e t&€ dy gjinive pa

paragjykim.
Neni 4
Shkurtesat
KE - Késhilli i Etikés
PE - Procedura Etike
KD- Kolegji Dardania
PA - Personeli Akademik
ST - Studentét
Neni 5

Misioni dhe vlerat e Kolegjit Dardania

Kolegji Dardania &shté institucion privat qé ofron arsim cilésoré né fushat e shkencave sociale,
ekonomike, dhe psikologji duke ofruar zhvillim profesional dhe aftésim praktik q& kontribuon né
ngritjen e kapaciteteve t& nevojshme pér zhvillim t& qéndrueshém t€ shoqérise.



Népérmjet mésimdhénies, hulumtimit shkencor dhe aftésimit praktik, Kolegji ngrit€ staf t&
kualifikuar dhe t& afté profesionalisht pér t& kontribuar né avancimin e politikave publike,
zhvillimin ekonomik dhe rritjen e cilésisé sé jetés sociale dhe kulturore né Kosové.

Kolegji Dardania ofron studime ndérdisiplinore t¢ cilat i avancojné njohurité e studentéve duke i
aftésuar pér t& nxéné gjaté gjithé jetés.

Si pjesé e Zonés Evropiane t€ arsimit € larté, Kolegji implemton n€ programet e veta standardet
e pérbashkéta té Deklaratés s& Bolonjés, duke promovuar bashképunim intensiv me institucionet
e arsimit t& larté né Komunitetin Evropian dhe mé gjeré.

Neni 6

Anétarét e komunitetit (m&simdhénésit, hulumtuesit, studentét dhe stafi administrativ) té Kolegjit
Dardania ¢ mbéshtesin misionin ¢ Kolegjit duke kryer né ményré t€ ploté dhe permanente
aktivitetet e tyre, duke marré pjesé né ményré t& pérgjegjshme né organet pérkatése dhe duke
vepruar né pérputhje me vlerat themelore t€ Kolegjit.

Neni 7

Vlerat bazé mbi té cilat mbéshtetet Kolegji Dardania pérfshijné pérsosméring, ndershméring, autonoming
si dhe liriné né mésimdhénie dhe né kérkimin shkencor. Kéto parime garantojné respektimin e integritetit
personal, nxisin marrédhénie njerézore t&€ humanizuara dhe afirmojné drejtésing, barazin€ dhe t€ vértetén
si vlerén mé té larté.

Kolegji Dardania stafit akademik, studentéve dhe administratés iu mundéson gé punén e tyre ta
kryejn& me integritet, pérgjegjshmeéri, géndrim kritik, tolerancé dhe singeritet.

Neni 8
ZBATIMI

Kodi etik i Kolegjit Dardania té gjithé anétaréve t& komunitetit iu siguron té drejtat t€ garantuara
me Kushtetutén e Kosovés, Ligjin e Arsimit t& Larté, Statutin dhe me rregulloret pérkatése. Ky
Kod i Etikés aplikohet pér:

a) stafin akademik (asistentét, ligjéruesit, profesorét asistenté, profesorét e Asociuar,
profesorét e rregullt, si dhe bashképunétorét e jasht€ém);

b) studentét (studentét e nivelit BA, MA, Alumni);

c¢) personelin né administraté, dhe

d) punédhénésit me t& cilét bashképunon Kolegji Dardania.



Neni 9

PARIMET E PERGJITHSHME

Kodi etik i Kolegjit Dardania mbéshtetet n€ parimet themelore si:

4.1. Parimi i respektimit t& integritetit t& individit dhe t& bashkésisé né pérputhshméri
me t& drejtat e garantuara pér jeté, integritet dhe dinjitet. Integriteti 1 mésimdhénésit,
hulumtuesit dhe studentéve t& Kolegjit Dardania shprehet népérmjet sjelljes etike brenda
dhe jasht& mjedisit té tij.

4. Parimi i privatésisé me t¢ cilin garantohet e drejta pér jeté, integrim dhe né
privatési.

4.3. Parimi té drejtés sé bashkésisé pér t& vepruar né ményré autonome né kufijté e
statusit t& vet dhe né pérputhje me qéllimet e Kolegjit.

4.4. Parimi pér zhvillim dhe pérsosje t€ vazhdueshme profesionale i cili konsiston né
t& drejtén e t& gjithé anétaréve te bashkésisé pér tu zhvilluar profesionalisht dhe pérsosur
gjaté gjithé jetés, konform mundésive dhe planeve personale duke mos rrezikuar té tjerét.

4.5. Parimi i pérgjegjésisé qé nénkupton se t& gjithé anétarét e bashkésis¢ t& kolegjit
kané detyré qé ndaj té tjeréve t€ kené sjellje t& ndershme, singerté dhe t¢ paanshme.

4.6. Parimi i barazisé i cili nénkupton sigurimin e kushteve t€ njéjta dhe t& barabarta pér
pérmbushjen e detyrave profesionale, shprehjen e aftésive intelektuale dhe t& avancimit
profesional.

4.7. Parimi i té drejtés né liriné akademike, qé nénkupton se t& gjithé anétardt e
bashkésisé akademike né hulumtimet e tyre duhet té udhéhigen me idené e liris¢ t&
krijimtarisé shkencore dhe shprehjes s€ liré duke gené né kérkim t€ vértetCs.

4.8. Parimi i pérkushtimit dhe besnikérisé qé nénkupton se anétarét e komunitetit t&
Kolegjit pérkushtohen fort dhe shprehin besnikériné e tyre né pérmbushjen e detyrave
dhe pérgjegjésive t& punés né kuader t Kolegjit Dardania dhe jashté tij, pér t€ zbatimin,
ruajtjen dhe ruajtjen sé vlerave themelore t& tij.

Neni 10
VEPRIMET JOETIKE

Kodi etik i Kolegjit Dardania synon parandalimin ¢ veprimeve jo etike si:
10.1. Diskriminimi- qé nénkupton ushtrimin e g¢farédo veprimi t& vetédijshém apo t&
pavetédijshém kur individé ose grupe t¢ caktuara sociale (studenté, staf akademik, staf jo
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akademik, qytetar, etj.) trajtohen padrejtésisht pér shkak t& faktoréve t€ ndryshém si: gjinia, raca,
etnia, orientimi seksual, aftésité fizike, feja, ose statusi social si gjendja martesore, dukja fizike,
etj.

10.2. Jo toleranca- nénkupton mungesé t& respektit dhe pranimit t& mundésisé t€ ekzistimit t&
diversitetit dhe t& ndryshimeve mes individéve. Kjo pérfshingé ¢do formé t& sjelljes
diskriminuese, pérjashtuese ose fyese ndaj pjesétaréve t& komunitetit pérfshiré studentét, stafit
akademik, apo stafit jo akademik, bazuar né faktoré si raca, gjinia, orientimi seksual, etnia,
besimi fetar, apo ndonjé karakteristiké tjetér.

10.3. Shqetésimi - i referohet ndjenjés sé pasigurisé, frikés, stresit ose pakénaqésisé &€ mund t&
pérjetojné studentét, stafi akademik apo stafi jo akademik pér shkak t¢ faktor&ve té ndryshém, si
pasojé e ngarkesés sé larté né punén akademike, nén presionin pér t€ arritur rezultate t& larta,
ndjenjés sé pasigurisé né lidhje me mundésité e zhvillimit t€ karrierés pas diplomimit, ose
shgetésimi pér mundésin e punésimit né tregun e punés, et;.

10.4 Ngacmimi- i referohet ¢do forme t& sjelljes s& papérshtatshme, t€ paautorizuar dhe t&
démshme qé ka pér qéllim t& b&jé individé ose grup tjetér social t& ndihen té pasigurté, t&
nénvlerésuar, t& frikésuar ose t& démtuar emocionalisht, pérfshiré ngacmimin, ngacmimin
seksual, komentet fyese, talljet, shantazhet, prekjet t& pavullnetshme, kércénimet ose pérbuzjet,
qé mund té ndodhin nga studentg, stafi akademik ose stafi tjetér jo akademik.

10.5 Paragjykimi - i referohet formimit t§ mendimeve, géndrimeve ose opinioneve negative dhe
té pamotivuara ndaj individéve ose grupeve t& caktuara, bazuar né karakteristika si raca, gjinia,
etnia, orientimi seksual, besimi fetar, apo ndonjé faktor tjetér. Paragjykimi shpeshheré shfaqet né
formén e stereotipive t& ndryshme dhe ndikon né ményrén se si perceptohen ose trajtohen
studentét, stafi akademik ose stafi jo akademik.

Neni 11
Vlerat themelore etike né Kolegjin Dardania

Vlerat themelore t& Kolegjit Dardania jané: pérsosméria, ndershméria, autonomia, liria né
mésimdhénie dhe né hulumtime shkencore, respektimi i integritetit personal, humanizimi i
raporteve ndér njerézore, drejtésia, barazia dhe e vérteta si vieré mé e larté.

Stafi akademik, studentét dhe administrata pér shérbime studentore jané té pérkushtuar qé¢ me
singeritet dhe me pérgjegjshméri té jetésojné verat etike, duke demonstruar géndrim t& drejté,
mendim kritik dhe tolerancé né pérditshméring praktike né pérmbushjen e detyrave t€ punés pér
t& mundésuar késhtu ruajtjen e integritetin e tyre personal dhe kolektiv.

Stafit akademik dhe hulumtuesit né Kolegjin Dardania ushtrojné qéndrim t€ pérgjegjshém né
puné pérmes angazhimit t& pakursyer né mésimdhénie, né hulumtime shkencore dhe né puné
praktike, dhe rezultatet e tyre t€ punés iu mundésojné zhvillimin t€ vazhdueshém profesional dhe
avancim né karrierg.



Njé qéndrim i pérgjegjshém ndaj punés nga ana e téré komunitetit t& Kolegjit Dardania
demonstrohet me pérmbushjen e ploté dhe t€ rregullt t& detyrimeve t€ punés.

Pjesétarét e komunitetit t€ Kolegjit Dardania nuk hezitojné qé, sipas nevojés, me vetiniciativé,
me singeritet dhe me profesionalizém t€ larté t& angazhohen aktivisht né realizimin e detyrave
tjera t& punés né kolegj.

Neni 12

Vlerd tjetér me réndési e t€ré stafit akademik, e hulumtuesve dhe studentéve €shté pavarésia
intelektuale, ¢ mundéson géndrim kritik e konstruktiv né refuzimin ndaj ¢do apriorizmi né
veprimtaring profesionale dhe né hulumtime shkencore.

Kodi i etikés i obligon t& gjithé aktorét e brendshém (stafin akademik, studentét dhe stafin
administrativ) t& veprojné né pérputhje me standardet e sjelljes etike duke promovuar standarde
t¢ larta akademike dhe profesionale dhe duke iu shmangur ¢farédo konfliktit t& interesit né
kryerjen e detyrave né pérditshméring praktike.

Neni 13

Hapja ndaj ideve té reja éshté themeli i krijimtarisé shkencore dhe njé nga virtytet kyge té
mésimdhénies dhe nxénit. Kritika konstruktive konsiston né pranimin e pérgjegjshém t€ ideve t&
reja, té cilat sigurojné nivel t& larté té cilésisé duke parandaluar thjeshtézimin dhe ekstremizmin.

Neni 14

Toleranca nga ana e komunitetit t€ Kolegjit Dardania mundéson pranimin e diversitetit. Respekt
pér ideté, géndrimet dhe ményrat e jetesés s¢ njerézve t& tjerd. Té jesh tolerant do t€ thoté té jesh
i vetédijshém pér dallimet né raport me veten dhe t'i pranosh ato né jetén e pérditshme.

Neni 15

Besnikéria e komunitetit t& Kolegjit Dardania shprehet né angazhimin e pérgjithshém pér ruajtjen
e vlerave té arritura né mésimdhénie, kérkim shkencor dhe né pérfagésimin publik t& Kolegjit
Dardania.

I. MESIMDHENIA, TE DREJTAT E PERSONELIT TE KOLEGJIT DARDANIA

Neni 16

Né mbéshtetje t& Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Statutit t& Kolegjit Dardania t€ drejtat e
personelit akademik t& Kolegjit si pjesétaré t njé institucioni t& arsimit t& larté, organizohen,
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bashkékohésohen dhe mbikéqyret né ményré permanente nga organet geverisése t& Kolegjit. Kjo
béhet me qéllim qé t&é mbrohet dhe té inkurajohet personeli akademik pér mésimdhénie cilésore,
pér zhvillim t& vazhdueshém profesional, pér produktivitet né hulumtime shkencore si dhe t&
sensibilizohet pér pércjelljen e ndryshimeve dhe té risive né shérbimin.

N& kété aspekt, personeli akademik i Kolegjit ka t& drejta té garantuara me legjislacionin e
zbatueshém, me Statutin e Kolegjit dhe me Kodin Etik, si né vijim:

a) Liriné akademike,

b) T& drejtén e shprehjes sé liré,

¢) Te drejtén e mbéshtetjes nga Kolegji né qofté se ndonjé anétar i personelit akademik
ndodhet né pozité t& pafavorshme dhe diskriminuese pér shkak t& respektimit té parimeve
etike t& kétij kodi;

d) Té& drejtén pér t’'u gjykuar nga kolegét né pajtim me procedurat dhe procesin e rregullt
sipas Kodit té etikes;

¢) Té drejtén e ngritjes né detyré mbi bazén e kualifikimit personal, kontributit arsimor e
shkencor si dhe t&€ demonstrimit t€ sjelljes etike.

) Té drejtén pér té ofruar prova, déshmi dhe fakte né proceduré q&é mund t& zhvillohet nga
Késhilli i Etikés.

g) Té& drejta t& tjera q& parashihen me kontratén e punés.

Neni 17

Sipas pércaktimeve té Kolegjit Dardania dhe t§ njésive té veta akademike, mésimdhénia dhe
hulumtimi jané detyrim pér téré personelin akademik. Kontributi shkencor dhe pérformanca
profesionale ¢ stafi akademik pércillet dhe vlerésohet rregullisht nga organet ¢ Kolegjit
Dardania.

Neni 18

Anétarét e stafit akademik ushtrojné liriné e tyre akademike pérmes mésimdhénies
bashkékohore, gjetjeve empirike, kérkimit shkencor dhe aktiviteteve tjera kreative t€ cilat jané né
pérputhje me standardet etike t& pranuara pérgjithésisht.

Neni 19

Anétarét e komunitetit t& Kolegjit Dardania pérbéjné njé térési t€ pandashme qé kan€ gatishméri
dhe pérkushtim pér punén e tyre. Q&llimi i mésimdhénies dhe nxénies nga ana e stafit akademik
éshté pérhapja e njohurive, nxitja e mendimit kreativ, kritik dhe t€ pérgjegjshém.

Neni 20

PUNA ME STUDENTE, PARIMET ETIKE DHE SJELLJET E JOETIKE



Kolegji Dardania promovon standarde t& larta akademike dhe profesionale. Nga studentét pritet
q¢ pérher€ t€ shprehin géndrim t& drejté ndaj punés dhe aktiviteteve mésimore, t& sillen né
ményré etike, veganérisht gjaté oréve t& mésimit, kur paragesin punén e tyre pér vlerésim si dhe
gjaté provimeve.

Personeli akademik i Kolegjit Dardania ¢ inkurajon ndjekjen e liré t& ligjératave, t& ushtrimeve
dhe ushtrimeve praktike nga studentét e tyre. Stafi akademik shprehé respekt pér studentin si
individé dhe pér studentSt si grup bashkési sociale pérmes realizimit profesional dhe me
pérkushtim rolit t& tyre si prijés dhe si udhérréfyes intelektual dhe mentorial t& tyre.

Studentéve iu kérkohet g t& respektojné t& gjitha normat qé jané t& definuar me Kodin e Etikés,
né t& cilin specifikohen & drejtat dhe pérgjegjésité e studentéve. Vegmas duhet kushtuar kujdes
sjelljes akademike. Studentét duhet t’i kené parasysh pasojat e veprimeve t€ mundshme jo etike,
sikurse jané: plagjiatura, kopjimi n& provime, prirja pér t& pérfagésuar nj& person tjetér né
provime, falsifikimi i t¢ dhénave né punime seminari, komunikimi i paautorizuar gjaté
provimeve, angazhimi i njé personi tjetér pér t& pérfaqésuar punén e dikujt tjetér etj.

Studentet duhet t& shfrytézojné me kujdes resurset materiale, tekstet mésimore, pajisjet
kompjuterike né Kolegj.

Puna me studenté, mésimdhénia akademike, hulumtimi dhe aftésimi praktik pérmbajné shtyllat
kryesore t€ jetés dhe punés akademike t& Kolegjit Dardania. Kéto jan€ pércaktuar me Statutin e
Kolegjit, me rregulloret pérkatése dhe obligimet jané specifikuar edhe me kontratén e studentit.
Mos pérmbushja e kérkesave paraprake konsiderohet papérgjegjési e cilitdo anétaré té
komunitetit Dardania, e cila mund t& shprehet si:

a) refuzim arbitrar i qasjes né mésim,

b) déshtim pa arsye madhore q& gjaté mésimdhénies, t’u pérmbahet rregullave t& njésisé
akademike pérfshiré ligjératat, ushtrimet e seminaret;

¢) mospjesémartje e njépasnjéshme aktive né aktivitetet mésimore;

d) mos mbajtje e provimeve sipas orarit t& shpallur;

¢) mos mbajtje € konsultimeve sipas orarit;

f) vlerésimi i punés s¢ studentit sipas kritereve & nuk reflektojné objektivitet né kushtet
dhe kriteret q€ ata mbajné,

g) mos vlerésimi né vazhdimési i aktiviteteve sipas ecurisé “¢faré studenti di, ¢faré studenti
thoté dhe ¢faré studenti béné” si rezultat i reflektimit t& pérmbajtjeve kurrikulare,

h) vonimi i publikimit t& rezultateve t& provimit dhe vlerésimit t& vazhdueshém té punés sé€
studentit;

i) manipulimi dhe falsifikimi i punés sé studentéve,

j) evitimi i nepotizmit né vlerésimet e studentéve me t& cilét anétari i personelit akademik
€shté né€ konflikt interesi (vélla-motér, burré-grua, fémijé-prindér, dhe anasjelltas).



Neni 21

Me Kodin Etik t& Kolegjit Dardania studentét gézojné liriné akademike q€ nénkupton autonomi
n¢ arritjen e q€llimeve t& tyre pérmes studimit t¢ pérgjegjshém dhe iniciativés personale si dhe
miratimit t€ sjelljes etike né pérputhje me standardet pérgjithésisht t& pranuara.

Neni 22

Studentéve iu sigurojné mjedis inkurajues né t& nxéng, né puné praktike dhe né hulumtime.
Studentét kontribuojné né rrjedhén normale t& procesit mésimor pérmes angazhimit dhe punés sé
tyre t€ pérgjegjshme g€ ndikon né pérmirésimin e vazhdueshém té procesit mésimor.

Neni 23

Personeli akademik respekton parakushtet e njé raporti konfidencial midis mésimdhénésit dhe
studentit duke iu shmangur ¢do lloj shfrytézimi, ngacmimi, trajtimi diskriminues, shkeljeje té t&
drejtés apo népérkémbyjes t& dinjitetit té tyre.

Neni 24

Diskriminimi i studentit duke pérfshiré ngacmimet né baza politike ose dallimet pér shkak t&
racSs, ngjyrés, pérkatésisé fetare; pérkatésisé gjinore, orientimit seksual, bindjeve personale,
origjinés etnike, prejardhjes mjedisore, statutit martesor, shtatz€nis€, paaftésisé fizike ose
mendore, etj. pérbén shkelje t& Kodit Etik.

Keqpérdorimi i pozicionit apo kompetencave nga anétari i stafit pér té gjykuar me apo pavetédije
sjelljen, veprimin apo mosveprimin e studentit pér t’i shkarkuar dém atij pér arsye arbitrare ose
personale pérbén veprim té ndaluar.

II. HULUMTIMET
Neni 25

Aktivitetet kérkimore shkencore bazohen né liriné e hulumtimit t& udhéhequr me
profesionalizém e ndershméri né kérkime dhe né ruajtjen e integritetit personal, integritetit
akademik dhe atij institucional.

Neni 26

Ndershméria né hulumtime shkencore pérfshiné respektimin e vazhdueshém t& autorésisé, té
njohjes s& sakté t€ arritjeve kérkimore shkencore & studiuesve t& tjeré, me citim t& pérgjegjshém
dhe me konsekuencé sipas kérkesave t& metodologjisé sé punés shkencore.



N& hulumtimin shkencor aplikohen metoda t& pérshtatshme t& hulumtimit t€ cilat mundésojné njé
shqyrtim objektiv t& hipotezave kérkimore, pérpunim statistikor t&€ dhénave dhe interpretim
profesional e objektiv t& rezultateve t& hulumtimit.

Neni 27

Hulumtuesit e Kolegjit Dardania, pérveg rregulloreve né fugi, i pérmbahen edhe rregullave dhe
standardeve etike, t& pranuara ndérkombétarisht t& cilat zbatohen né fusha specifike t&
hulumtimit shkencor.

III - Plagjiatura
Neni 28

Personali akademik i Kolegjit Dardania duhet t& jeté né nivel t& detyrés dhe t€ kompetencés sé tij
etike dhe profesionale ng punén e tij hulumtuese — shkencore, duke iu shmangé ¢farédo lloj
plagjiature né punimet e tij me shkrim, né librat dhe né veprimtaring e tij hulumtuese-shkencore.

Neni 29

Me kété Kod etik éshté e dénueshme plagjiatura e ¢do lloji. Késisoj, format e dénueshme t&
plagjiaturés jané:

» plagjiatura aksidentale;

> plagjiatura e pa qéllimshme;
» plagjiatura e géllimshme;

> auto plagjiatura.

Plagjiatura aksidentale ndodhé né rastet kur njé person pérdoré materiale t€ tjera (p.sh. ide,
fraza, paragrafé ose pjesé té tekstit) pa i cituar ato si duhet, pa pasur géllim t& keq ose pa pasur
qéllim pér t& mashtruar. Kjo mund t& ndodhé pér shkak t& neglizhencés, mungesés sé njohurive
mbi rregullat e citimit ose thjesht, pér shkak t& ngarkesés dhe presionit pér t€ pérfunduar detyrén
sa mé par€.

Plagjiaturé e paqéllimshme, konsiderohet ¢do parafrazim i pa kujdesshém, mos shénim i
fusnotés apo mos evidentim i sakté i burimit t& shfryt€zuar, pa i respektuar rekomandimet e
metodologjisé bashké&kohore t& punés kérkimore shkencore.

Plagjiaturé e géllimshme konsiderohet ¢do veprim kopjimi, ngjitie e teksteve (kompilacioni)
nga materiale fizike, burime online apo tekste t& formuara nga chat-gpt, duke mos iu pérmbajtur
fare standardeve t& metodologjisé kérkimore-shkencore e q& mund t& konsiderohet “huazimi” i
materialit pa leje t€ autorit!.
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Auto plagjiaturé konsiderohet veprimi kur autori - pjesé ¢ personelit akademik, n& krijimtariné
¢ tij shkencore hulumtuese “harron” ose injoron “pa géllim” citimin e burimeve t& tij té botuara
me herét, ose duke i modifikuar ato fare pak!

Neni 30
TRAJNIMI MBI KODIN ETIK

Kolegji Dardania organizon trajnime mbi etikén akademike pér stafin akademik, studentét dhe
stafin administrativ. Kolegji Dardania trajnimet i organizon me qéllim t€ informimit me t€
hollésishém té komunitetit (mésimdhénés, administraté, studenté, alumnin dhe pérfagésues t&
punédhénésve) mbi dispozitat e Kodit té Etikés dhe detyrimet e anétaréve t& komunitetit pér
zbatimin praktik t& dispozitave t& kétij Kodi.

Trajnimet jané obligative pér téré stafin e posagérisht jané té detyrueshém pér personelin e ri i
cili &shté pranuar né marrédhénie pune apo jané t& angazhuar né ¢farédo forme né veprimtaring e
gjithémbarshme t& Kolegjit Dardania.

IV. AKTIVITETET DHE SJELLJA E ANETAREVE TE KOMUNITETIT JASHTE
MJEDISIT Tk KOLEGJIT DARDANIA

Neni 31

Anétarét e komunitetit t& cilét veprojné jashté Kolegjit Dardania si persona privat, duhet t’i
respektojné vlerat dhe standardet etike si¢ pércaktohen me Kodin Etik t&€ Kolegjit Dardania.

Anétarét e komunitetit t& Kolegjit kané t& drejté t& bashkohen me shoqatat profesionale, partité
politike, bashkési fetare dhe organizata té tjera si persona privat. Mirépo, kéta persona privat né
aktivitetet e tyre duhet t’i shmangen konfliktit t& interesit duke mos réné ndesh me pérgjeg;jésité
dhe detyrat e tyre n€ Kolegj.

Neni 32

Konflikt interesi konsiderohet ¢do veprim qé prodhon njé situaté konflikti bazuar n€ Ligjim pér
Arsimin e lart, Statutin e Kolegjit dhe kontratén e punés. Né kété aspekt, ndalohet gdo veprim i
cili prodhon situaté té nepotizmit, bazuar né raportet familjare qofté né vijé t& drejt qofté né vijé
t& térthorté, si né rastet: prind-biré/bijé; vélla/motér; motér/vélla; dajé/mbesé; nip/dajé, etj.

Secili veprim i bazuar né rrethana t& konfliktit t& interesit, pér organet e Kolegjit Dardania,
konsiderohet i pavlefshém dhe né kundérshtim me kété Kod Etik.
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Neni 33

Anétarét e komunitetit t& Kolegjit Dardania: stafi akademik, studentét, stafi administrativ t& cilét
jané t& eméruar si pérfagésues & njé partie politike nuk mund té zgjidhen apo té emérohen né
ndonjé pozité drejtuese brenda Kolegjit Dardania.

Aktiviteti politik ose ndonjé formé tjetér e propagandés né mjediset e Kolegjit Dardania nése
pérdoret si mjet i shfryt€zimit n€ proces t& mésimdhénies, paraqesin shkelje serioze t€ Kodit
Etik.

V. VEPRIMTARIA JASHTE KOLEGJIT
Neni 34

Anétarét e komunitetit t& Kolegjit Dardania nuk mund t& kryejné aktivitete jashté institucionit
nése ato e pengojné rrjedhén normale t€ procesit té mésimdhénies, t& hulumtimeve ose t€ punés
administrative.

Neni 35

Andtarét e komunitetit t& Kolegjit kur pérfshihen né aktivitete t& tjera jashté tij, dubet ti
pérmbahen Kodit Etik, vlerave themelore dhe rregullave t& tij vegmas kur b&het fjalé pér
ndershméring, géndrimin kritik dhe dinjitetin profesional dhe akademik.

VI. SJELLJA NDAJ BURIMEVE Ti KOLEGJIT DARDANIA
Neni 36

Té gjithé anétart e komunitetit (stafi akademik, studentét, stafi administrativ, dhe punétorét
teknik) gjaté shfrytézimit t& hapésirave € objektit, t& pajisjeve dhe mjeteve financiare, t€ cilat
jané destinuar pér qéllime € caktuara, duhet t& tregohen t& kujdesshém, t’i pérdorin
ckonomikisht sepse ato jané né dobi t& pérfitimit pér komunitetin dhe jo pér pérfitime private.

VIL POZITAT ADMINISTRATIVE NE KOLEGJIN DARDANIA
Neni 37

Anétarét administrativ t& Kolegjit dhe studentét, t€ cilét mbajné poste administrative duhet t'u
pérmbahen standardeve t& Kodit Etik & Kolegjit. Punét dhe detyrat e tyre duhet t& kryhen né
frymén e tradités akademike, me pérkushtim dhe pérgjegjési t€ larté. Me kété rast duhet marré
parasysh efektet afatgjata t&€ masave q¢ ata i propozojné dhe prezentojné, duhet arritur konsensus
né vendimmarrje pér t& iu shmangur mbivotimit.
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VII. KESHILLI I ETIKES
Neni 38

Mandati i Késhillit t&€ Etikés

Késhilli i Etikés i Kolegjit Dardania ka njé strukturg té qéndrueshme me pérgjegjési pér analizén
dhe zgjidhjen ¢ gdo shkeljeje t& mundshme t€ Kodit Etik.

Késhillin ¢ Etikés e zgjedh Senati i Kolegjit Dardania me propozimin e Rektorit. Késhilli
Drejtues i Kolegjit me propozim t& Senatit, eméron Késhillin e Etikés dhe pércakton anétarét,
kohézgjatjen e shérbimit dhe pérgjegjésité e tij. Mandati i anétaréve t€ Késhillit t& Etikés &shté
me kohézgjatje katér vjegare me mundési t& rizgjedhjes edhe pér njé mandat t& dyte. Mbledhjen
konstituive t& Késhillit t& Etikés e thérret anétari mé i vjetér. Né mbledhjen e paré t€ Késhillit t&
Etikés zgjedhet kryetari dhe nénkryetari me votim té fshehté.

Neni 39
Pérbérja

Késhillin e Etikés e pérbéjné pesé (5) anétaré, tre nga t& cilét jané pjesétare t& gjinis¢ femérore
dhe dy t& gjinisé mashkullore. S& paku njéri nga anétarét e Késhillit t& Etikés duhet t€ jeté nga
fusha e drejtésisé.

Neni 40
Humbja e Statusit t& Anétarit té Késhillit té Etikés
Humbija e Statusit t& anétarit t& Késhillit t& Etikés béhet né rastet si vijon:
» kur anétari béhet vet objekt i trajtimit pér veprim ose mos veprim né pérputhje me Kodin
e Etikés;
né qoftése nuk merr pjesé né tre mbledhje t& njépasnjéshme pa ndonjé arsyetim paraprak;

né qofté se pensionohet apo pér shkak t& paaftésisé fizike apo psikike;
né rast vdekje.

Y VYV

Neni 41
Puna e Késhillit té Etikés

Puna e Késhillit t& Etikés bazohet né Rregulloren pér masat dhe procedurén disiplinore té
personelit né Kolegj dhe Rregulloren pér masat dhe procedurén disiplinore dhe pérgjegjésiné
e studentéve né Kolegj, si dhe né normat e shkruara né Kodin Etik, né Statutin e Kolegjit
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Dardania, né normat e pércaktuara me Kontratén e punés dhe né Ligjin pér Themelimin e
Marrédhénies sé Punés. Késhilli i Etikés zbaton legjislacionin e aplikueshém né fugi né
Republikén e Kosoves.

Neni 42
Procedurat pér Trajtimin e Sjelljeve Jo Etike

Kolegji Dardania garanton njé proces t& drejté, profesional dhe konfidencial pér trajtimin €
sjelljeve qé bien ndesh me parimet etike:
Raportimi

Cdo anétar i komunitetit akademik ka t& drejté dhe pérgjegjési té raportojé sjellje té
dyshimta;

Raportimi mund t& béhet te Komisioni pér Céshtje Etike, eprori pérkatés ose pérmes
emailit institucional: sinjalizo@kolegjidardania.com

Lejohen raportime anonime, né pérputhje me Ligjin Nr. 06/L-085 per Mbrojtjen e
Sinjalizuesve.
Verifikimi Paraprak

Komisioni pér Céshtje Etike shqyrton vlefshmérin€ e raportimit;

Rastet mé té ndérlikuara referohen Komisionit Qendror pér Etikeé.
Hetimi dhe Vlerésimi

Realizohet hetim i brendshém me pérfshirjen e paléve;

Respektohet konfidencialiteti dhe dinjiteti i t& gjitha paléve t& pérfshira.
Vendimmarrja

Komisioni pérgatit raport pérfundimtar dhe propozon masat pérkatése: paralajmérim,
qortim, pezullim, ndérprerje marrédhénie pune/studimi, etj.;

Palét informohen me shkrim pér vendimin dhe & drejtén e apelimit.
Apelimi

Personi i ndéshkuar ka té drejté t& apelojé brenda afatit t& pércaktuar;

Apeli trajtohet nga njé trup 1 pavarur ose nga Komisioni Qendror pér Etik€, sipas
rregullores sé Kolegjit.

VIII. MASAT DISIPLINORE
Neni 43

Késhilli i Etikés pérkujdeset gé stafi akademik, studentét dhe stafi administrativ té cilét kané
shkelur njé ose mé shumé nga standardet e sjelljes t& Kodit Etik, duhet t’iu nénshtrohen masave
disiplinore. Masat etike pér stafin akademik pér shkelje t& lehta sipas Kodit Etik, i shgipton
Késhilli i Etikés, si shkallé e paré dhe Senati i Kolegjit si shkallé e dyté. N& kété aspekt, masat q&
i shqipton Komisioni i ankesave jang:

1.1.  Vérejtje me gojé,

1.2.  Vérejtje me shkrim,

1.3.  Paralajmérim me shkrim pér procedimin ¢ rastit né Késhillin e etikés,
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Pér shkelje té rénda sipas Kodit Etik, Késhilli i etikés propozon njérén nga masat né vijim:
2.1. Qortim,
2.2. Vérejtje me shkrim pér shkelje t& réndé
2.3. Suspendim nga puna i personelit akademik gjashté (6) muaj;
2.4. Suspendim nga puna pér mé shumé se gjashté (6) muaj deri né dymbédhjeté (12)
muaj.
2.5.Ndalim i pérfshirjes né ¢farédolloj komisioni vlerésuese deri né periudhén pesé (5)
vjegare. ‘
2.6.Ndalim i pérfshirjes né tema t€ diplomés t studimeve themelore, né tezat ¢ diplomés
t& nivelit master dhe né tezat e doktoratés, deri né 5 vjet.
2.7. Ndalim i avancimit dhe rizgjedhjes né gradé meé t& larté akademike né periudhén
katér (4) vjegare.
2.8. Ulje né pozité, respektivisht né gradé shkencore,
2.9. Hegje e titullit akademik té cilin vendim duhet ta marr organi i cili e ka dhéné titullin
( Senati i Kolegjit),
2.10. Largim nga puna.

Masat disiplinore té parashikuara né paragrafin njé (1) t& keétij neni, shqiptohen nga Késhilli i
Etikés i kolegjit, ndérsa masat disiplinore nga paragrafi 2 t& kétij neni do t& propozohen nga
Kashilli i Btikés sé Kolegjit dhe dérgohen pér miratim nga Senati, pérkatésisht nga Késhilli
Drejtues.

Késhilli i Etikés me rastin e shqyrtimit t& rasteve t€ shkeljeve etike bazohet né Rregulloren pér
masat dhe procedurén disiplinore t& personelit dhe pérgjegjésiné ¢ studentéve né Kolegj, né
normat e shkruara né Kodin e Etikés dhe né harmoni me t& i shgipton masat proporcionale
bazuar né rrethanat dhe né nivelin e shkeljes etike.

Neni 44
Mbrojtja e personave té cilét raportojné shkelje etike

Kolegji garanton mbrojtjen e personelit akademik dhe té studentéve qé raportojné shkeljet etike
duke iu siguruar atyre se nuk do t€ pésojné asnjé formé ndéshkimi, hakmarrjeje apo
diskriminimi.

Neni 44

Késhilli i Ftikés i eméruar nga Késhilli Drejtues i Kolegjit pérkatésisht Senati i kolegjit 1
rishqyrton ankesat e paléve né vendimin e Késhillit t& Etikes.
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Késhilli Drejtues i shqyrton edhe ankesat ¢ paléve t& tjera t& démtuara nga propozimet e Késhillit
t€ Etikés né pajtim me Rregulloren pér masat dhe procedurén disiplinore té personelit dhe
pérgjegjésiné e studentéve né Kolegj, Statutin e kolegjit dhe Kontratén e punés t& palés
ankimore.

Neni 45

Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit nga Késhilli Drejtues i Kolegjit Dardania.

Kryesuesi i Késhillit Drejtues,

Prof. Dr. Halim,Gjergjizi
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